Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-2697 / 3223-9503 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: crcap@crcap.org.br

ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGESIMA OITAVA (178ª) REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÂMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO AMAPÁ,

REALIZADA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas e cinco 1

minutos, por vídeo conferência, realizou-se a centésima septuagésima oitava Reunião 2

Ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do Conselho Regional de 3

Contabilidade do Amapá, sob a presidência da Contadora ANGELA DIAS ALVES 4

VALADARES, presente o Conselheiro Efetivo, Contador ALBERT JONATAS LIMA DE 5

OLIVEIRA e o Conselheiro suplente, Contador MOISES SILVA CAMPOS. Justificou 6

ausência o Conselheiro efetivo e Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional, 7

Contador THIAGO FREITAS MARTINS.  A Conselheira Angela Valadares iniciou a 8

reunião ordinária saudando os participantes, informou que o Vice-Presidente de 9

Desenvolvimento Profissional Thiago Martins não poderia participar, pois foi chamado 10

para ministrar aula na instituição de ensino, a qual trabalha e solicitou a ela presidir a 11

reunião. Em seguida, a Conselheira Angela Valadares informou que posteriormente será 12

assinado o livro de presença.  I – EXPEDIENTE: Dando sequência à reunião, foi 13

colocado a homologação a ata da 177° (centésima septuagésima sétima) reunião 14

ordinária da Câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCAP. Ata homologada. Foi 15

informado que não havia expedientes recepcionados na Câmara de Desenvolvimento 16

Profissional para apreciação dos Conselheiros.  II – ORDEM DO DIA:  Relatório de 17

Gestão – Área de Desenvolvimento Profissional - exercício 2023: A Coordenação da 18

Câmara de Desenvolvimento Profissional apresentou os programas/projetos de 19

Educação Continuada, executados no exercício de 2023. O relatório informou sobre: 20

Investimentos em Desenvolvimento Profissional 2023. Para o ano de 2023 o orçamento 21

do Desenvolvimento Profissional foi de R$ 58.960,00 (cinquenta e oito mil novecentos e 22

sessenta reais), sendo aplicado (pagamento efetuado e contabilizado), até 04.12.2023, 23

o valor de R$ 126.982,31 (cento e vinte e seis mil, novecentos e oitenta e dois reais e 24

trinta e um centavos), depois de realizado ajuste orçamentário por superavit financeiro. 25

Sendo ativos os seguintes projetos: 3001 – Educação Continuada – Auditores e demais 26

profissionais obrigados: Meta: analisar 100% dos processos de credenciamento de 27

capacitadoras, cursos e eventos, bem como das atividades dos profissionais, destinados 28

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

ao Programa de Educação Continuada, em conformidade com a NBC PG 12(R3). 29

Resultado: credenciado 01 (uma) capacitadora, sob nº AP-00002 - Prática Fiscal Ltda; 30

credenciado 01 (um) curso, denominado: Curso: Governança aplicável ao setor público, 31

sob nº AP-00014, da capacitadora CRCAP. 3005 – Apoio à realização de eventos da 32

área contábil: Meta: Apoiar a realização de até 01 (um) evento voltado para área contábil 33

durante o ano de 2023: XIII Encontro Nacional da Mulher Contabilista. Resultado: Apoio 34

a 03 (três) eventos da área contábil:  Conexão Contábil Centro-Oeste, Conexão Contábil 35

Nacional e XIII Encontro Nacional da Mulher Contabilista. 3013 – Promover a Educação 36

Continuada – Encontros/Seminários/Fórum/Jornadas: Meta: Viabilizar a realização de 02 37

(dois) eventos, com temas atuais e de grande relevância no cenário contábil e atingir um 38

público de 200 (duzentos) profissionais:  IX Fórum da Mulher Contabilista do Estado do 39

Amapá, XIII Encontro dos Profissionais da Contabilidade, Empresários e Acadêmicos do 40

Estado do Amapá. Resultado:  Realizado 03 (três) eventos da área contábil:  IX Fórum 41

da Mulher Contabilista do Estado do Amapá, XIII Encontro dos Profissionais da 42

Contabilidade, Empresários e Acadêmicos do Estado do Amapá e XXI Seminário de 43

Contabilidade do Estado do Amapá, estando presente nos três eventos 379 (trezentos e 44

setenta e nove) participantes, destes: 165 (cento e sessenta e cinco) profissionais da 45

contabilidade, 115 (cento e quinze) acadêmicos e 99 (noventa e nove) outros 46

profissionais. 3014 - Promover a Educação Continuada – Curso e Palestras: Meta: 47

Viabilizar a realização de 04 (quatro) cursos/palestras, em atendimento a NBC PG 12 48

(R3), definidos no calendário para exercício 2023 e atingir um público de 100 (cem) 49

profissionais:  Resultado: Realizado 08 (oito) curso e palestras:  E-social e saúde e 50

segurança no trabalho – SST; Nova EFD-Reinf – escrituração fiscal digital de retenções 51

e outras informações fiscais - eventos série R-4000; As principais funcionalidades e 52

novidades da DIRF 2023; Integração e atualização técnica entre CRCAP e JUCAP; 53

Introdução ao Power BI para Contadores; O poder da ação para contadores; 54

Orientações: Inscrição Estadual Automática, Nota Fiscal Fácil, REFIS ICMS 2023) e 55

Governança aplicável ao setor público, estando presente nos oito eventos 202 (duzentos 56

e dois) participantes, destes: 149 (cento e quarenta e nove) profissionais da 57

contabilidade, 47 (quarenta e sete) acadêmicos e 06 (seis) outros profissionais. 58

Informações Conta Corrente – Eventos: Em 31 de janeiro de 2023 havia na conta 59

corrente nº 36.449-5, o valor de R$ 453.602,31 (quatrocentos e cinquenta e três mil, 60

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

seiscentos e dois reais e trinta e um centavos), sendo repassado pelo Conselho Federal 61

de Contabilidade, em 2023, o valor de R$ 41.172,03 (quarenta e um mil cento e setenta 62

e dois reais e três centavos), referente ao recurso oriundo do valor do repasse da 63

subvenção da 1ª edição do exame de suficiência de 2023, constando em conta corrente, 64

em 04 de dezembro de 2023, o valor de R$ 427.853,05 (quatrocentos e vinte e sete mil, 65

oitocentos e cinquenta e três reais e cinco centavos). Eventos realizados em 2023 e 66

pontuados conforme NBC PG 12 (R3): Para atender especialmente aqueles que 67

precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada, o CRCAP continua 68

com a parceria com o Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo e ofertou as 69

seguintes capacitações: E-social e saúde e segurança no trabalho – SST; Nova EFD-70

Reinf – escrituração fiscal digital de retenções e outras informações fiscais - eventos 71

série R-4000; As principais funcionalidades e novidades da DIRF 2023; Integração e 72

atualização técnica entre CRCAP e JUCAP; Introdução ao Power BI para Contadores; O 73

poder da ação para contadores;  Orientações: Inscrição Estadual Automática, Nota Fiscal 74

Fácil, REFIS ICMS 2023) e Governança aplicável ao setor público, sendo este, 75

homologado 30 pontos para AUD, CMN, PROGP, PRORT, SUSEP, Perito, 76

PREVICAUD, PREVIC, sendo credenciado sob o nº AP-00014. Os seguintes encontros 77

e/ou seminários e /ou fórum: IX Fórum da Mulher Contabilista do Estado do Amapá, XIII 78

Encontro dos Profissionais da Contabilidade, Empresários e Acadêmicos do Estado do 79

Amapá e XXI Seminário de Contabilidade do Estado do Amapá. Apoio os seguintes 80

eventos voltados para área contábil: Conexão Contábil Centro-Oeste, Conexão Contábil 81

Nacional e XIII Encontro Nacional da Mulher Contabilista. Carga Horária dos Eventos: 82

Carga horária total dos eventos realizados pelo CRCAP foi de 90h. Cadastro Nacional 83

de Auditores Independentes – CNAI e Cadastro Nacional de Peritos Contábeis - CNPC: 84

Pela Unidade Federativa de Registro, AP, em 2023, não houve inscritos no Cadastro 85

Nacional de Auditores Independentes – CNAI e Cadastro Nacional de Peritos Contábeis 86

– CNPC. Avaliação dos eventos: Para avaliar o índice de satisfação dos eventos 87

realizados em 2023 foi fixado a meta no Sistema de Gestão por Indicadores – SGI de 88

80% (oitenta) por cento, que seria total de avalições ótimo e bom dividido pelo total das 89

avaliações da pesquisa aplicada aos participantes de eventos para avaliar o grau de 90

satisfação com relação à organização e programação multiplicado por 100 (cem). O 91

Resultado até 04.12.2023 é que os eventos foram avaliados por 106 participantes, 92

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

desses 102 foram avaliados como Ótimo/Bom, alçando o resultado de 96,23%. 93

Certificados: Até 04.12.2023 a quantidade de certificados emitidos foram de 103 (cento 94

e três) certificados.  Participação dos Profissionais da Contabilidade em Eventos de 95

Capacitação – Educação Continuada: Durante o exercício de dois mil e vinte e três 96

participaram de eventos de capacitação do CRC 581 (quinhentos e oitenta e um) 97

participantes, sendo 314 (trezentos e quatorze) profissionais registrados, 162 (cento e 98

sessenta e dois) acadêmicos e 105 (cento e cinco) demais profissionais. Para o ano de 99

2024, conforme comunicado e calendário do CFC ,o CRCAP sediará o 14º Seminário de 100

Governança Municipal para Prefeitos e Gestores Públicos, que acontecerá em 101

29.02.2024, evento organizado pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), a Rede 102

Governança Brasil (RGB) e o Instituto Latino-Americano de Governança e Compliance 103

Público (IGCP), o CRCAP juntamente com parceiros realizará a II Convenção de 104

Contabilidade do Estado do Amapá, que acontecerá em maio/2024, devendo ser ativado 105

o projeto 3012, criado comissão de planejamento e organização. Em 2024 a continuidade 106

do processo de contratação de empresa especializada no fornecimento de móveis e 107

materiais de escritório, equipamentos de informática, áudios visuais e equipamentos 108

eletrônicos para melhoria no ambiente físico e na estruturação de equipamentos 109

tecnológicos das salas de treinamento e de reunião do Conselho Regional de 110

Contabilidade do Amapá. Campanha: sugestão de tema de cursos/palestras para 111

exercício 2024. A Câmara de Desenvolvimento Profissional irá realizar uma campanha, 112

como ocorreu em anos anteriores, e consultará os profissionais da contabilidade por 113

meio de uma pesquisa, “sugestões de temas de cursos/palestras para exercício 2024, a 114

qual será disponibilizada no site do Regional CRCAP e redes sociais, para constituição 115

do calendário de cursos/palestras de 2024. Calendário de eventos CRCAP - 1º 116

Semestre – exercício 2024:  O CRCAP pretende continuar com a parceria com o 117

Conselho Regional de Contabilidade de São Paulo, para atender especialmente aqueles 118

que precisam cumprir a pontuação da Educação Profissional Continuada e conforme o 119

plano de trabalho aprovado para o exercício 2024, acontecerão os seguintes eventos: 120

Fevereiro: 29.02.2024 acontecerá o 14º Seminário de Governança Municipal para 121

Prefeitos e Gestores Públicos, evento organizado pelo Conselho Federal de 122

Contabilidade (CFC), a Rede Governança Brasil (RGB) e o Instituto Latino-Americano de 123

Governança e Compliance Público (IGCP). Março: X Fórum da Mulher Contabilista do 124

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

Estado do Amapá, evento planejado e organizado pela Comissão Regional da Mulher 125

Contabilista do CRCAP, sendo o público alvo os profissionais Contábeis, estudantes e 126

áreas correlatas, sendo a data do evento informada posteriormente. Abril: XIV Encontro 127

dos Contabilistas, Empresários e Acadêmicos de Ciências Contábeis do Amapá - 128

ENCONEAP, evento planejado e organizado pela Comissão que será instituída pela 129

Presidência do CRCAP, com indicação da Câmara de Desenvolvimento Profissional, 130

sendo o público alvo os profissionais Contábeis, estudantes e áreas correlatas, sendo a 131

data do evento informada posteriormente. Maio: II Convenção de Contabilidade do 132

Estado do Amapá, evento planejado e organizado pela Comissão que será instituída pela 133

Presidência do CRCAP, com indicação da Câmara de Desenvolvimento Profissional, 134

sendo o público alvo os profissionais Contábeis, estudantes e áreas correlatas, sendo a 135

data do evento informada posteriormente. Processos: Não houve abertura de 136

processos. III - INTERESSE GERAL: A Conselheira Angela Valadares informou que não 137

havia assunto de interesse geral. O Conselheiro Albert Oliveira, em sua última reunião 138

de câmara,  na qualidade de Conselheiro do CRCAP, agradeceu esses quatro anos, 139

ressaltou que foi uma satisfação, um aprendizado, está sempre a disposição para 140

contribuir com a classe  contábil, registrou que atualizará seu cadastro para ministrar 141

cursos e que está na finalização da revisão das especificações dos móveis e materiais 142

de escritório, equipamentos de informática, áudios visuais e equipamentos eletrônicos 143

para melhoria no ambiente físico e na estruturação de equipamentos tecnológicos das 144

salas de treinamento e de reunião do Conselho Regional de Contabilidade do Amapá, 145

pois demanda tempo, aos Conselheiros Moisés Campos e Angela Valadares desejou 146

sucesso, ressaltou que encerra o seu ciclo como conselheiro, mas se colocou à 147

disposição, enquanto profissional contábil, para fortalecer a classe contábil. A 148

Conselheira Angela Valadares agradeceu ao Conselheiro Albert Oliveira por sua 149

parceria, ressaltou que ele é um ser humano e profissional excepcional, solicito, está é 150

uma amizade que a contabilidade lhe deu e que irá levar para o resto da vida e tem 151

somente a agradecer. O Conselheiro Moisés Campos ressaltou que foi uma honra 152

trabalhar em prol da classe contábil ao lado do Conselheiro Albert Oliveira, que tem um 153

perfil que só agrega valor à instituição, é inovador, comprometido e agradeceu. A 154

funcionária Gisleangela Santos agradeceu ao Conselheiro Albert Oliveira pela 155

contribuição, disponibilidade, nestes quatro anos, um Conselheiro que sempre que 156

http://www.crcap.org.br/

Ru a Hami l to n  S i l v a ,  n °  11 80  – Cen t ro

CEP :  68 90 0 -0 68 -  Macapá-    Amapá
Telefone: (96) 3223-9506 – Site: www.crcap.org.br – E-mail: desenprof@crcap.org.br

acionado deu retorno, agradeceu pela parceria. IV – PALAVRA LIVRE: A Conselheira 157

Angela Valadares disponibilizou a palavra. Nada mais havendo a tratar, o Vice-158

Presidente de Desenvolvimento Profissional declarou encerrada a reunião as quinze 159

horas e trinta minutos, da qual eu, Gisleangela Santos Silva, secretariei a reunião e 160

lavrarei está ata, que após lida e aprovada será assinada pelo Vice-presidente e pelos 161

Conselheiros participantes.                                    162

  Macapá/AP, 07 de dezembro de 2023. 163

 164

         165

        Angela Dias Alves Valadares                                     Moisés Silva Campos 166

                    Membro                                                                      Membro 167

                   Contadora                                                                  Contador 168

 169

 170

    Albert Jonatas Lima de Oliveira     171

                        Membro                    172

                       Contador             173

http://www.crcap.org.br/